
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42768  del  31/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta telematica finalizzata all'acquisizione di tecnologie elettromedicali per l'Ospedale di
Amatrice, di cui all'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018, indetta con Determinazione n. G08751 del 23/06/2023.
Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14754 07/11/2023

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta telematica finalizzata all’acquisizione di tecnologie 

elettromedicali per l’Ospedale di Amatrice, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018, indetta 

con Determinazione n. G08751 del 23/06/2023. Nomina della Commissione giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”)” ed in 

particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, 

tra l’altro, istituisce la Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 

9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 

20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, n. 643 del 22 settembre 

2021; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 del 11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale 

Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G08739 del 22/06/2023 con la quale la Direzione regionale Lavori 

pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e difesa del suolo ha approvato l’espletamento di una “Gara 

comunitaria a procedura aperta finalizzata all’acquisizione di tecnologie elettromedicali per l’Ospedale di 

Amatrice, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018”, suddivisa in 4 Lotti per un valore 

complessivo pari a € 791.000,00 Iva esclusa e ha demandato alla Direzione regionale Centrale Acquisti la 

gestione della fase dell’affidamento; 

 

VISTA la Determinazione n. G08751 del 23/06/2023 con la quale la Direzione regionale Centrale Acquisti ha 

indetto la procedura di gara e nominato RUP per la fase dell’affidamento il Dott. Marco Ernst Paolo Cao, 

funzionario dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

medesima Direzione; 

 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto l‘11 settembre 2023 alle ore 18:00; 

 

VISTA la Determinazione n. G13839 del 20/10/2023 recante “Gara comunitaria a procedura aperta 

Pagina  2 / 5

Atto n. G14754 del 07/11/2023



 

 

 

telematica finalizzata all'acquisizione di tecnologie elettromedicali per l'Ospedale di Amatrice, di cui 

all'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018, indetta con Determinazione n. G08751 del 23/06/2023. 

Provvedimento di ammissione ed esclusione all'esito della verifica amministrativa”; 

 

VISTO l’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che: 

- in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 

offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, è affidata a una Commissione giudicatrice; 

- la nomina dei commissari e la costituzione delle Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- la Commissione è costituta da un numero dispari di commissari che non si trovino in una delle situazioni 

che costituiscono causa di incompatibilità o che comportano l’astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del 

medesimo articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi di 

quanto previsto dal paragrafo 18 del Disciplinare di Gara; 

 

TENUTO CONTO che alla procedura in oggetto si applicano le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto 

indetta anteriormente alla data nella quale il nuovo codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023) ha 

acquistato efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2 del medesimo; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e successivo aggiornamento di cui a Delibera n. 4 

del 10 gennaio 2018; 

 

RICHIAMATO l’articolo 387-quinquies, comma 2 lett. c) del Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 

in tema di costituzione delle Commissioni giudicatrici per le gare afferenti al Servizio sanitario regionale; 

 

CONSIDERATO che l’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’articolo 78 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e l’elenco regionale dei commissari di gara previsto dall’articolo 387-ter del Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002 n. 1 non sono operativi; 

 

RITENUTO, quindi, necessario procedere all’individuazione dei membri della commissione secondo regole 

di trasparenza e competenza, ai sensi dell’articolo 216 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, e conformandosi alle 

disposizioni dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

 

VISTA la richiesta a firma del RUP prot. n. 1014376/2023 e il successivo riscontro delle Direzioni Generali 

delle ASL, agli atti giacenti, con cui le medesime Direzioni Generali hanno indicato i nominativi di Dirigenti 

esperti, dotati di adeguata professionalità e acquisita esperienza nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

del contratto (Ingegneri clinici, Medico radiologo, Medico anestesista), disponibili a far parte della 

Commissione giudicatrice;  

 

DATO ATTO che, con comunicazione effettuata tramite la piattaforma S.TEL.LA. in data 24/10/2023, il RUP 

ha convocato i concorrenti alla seduta pubblica virtuale per procedere al sorteggio dei componenti della 

Commissione giudicatrice; 

 

PRESO ATTO che in seduta pubblica virtuale del 31/10/2023, previa convocazione ai concorrenti in data 

24/10/2023 tramite piattaforma S.TEL.LA. e pubblicazione di avviso sulla medesima piattaforma in pari data, 

il RUP, alla presenza altresì di due testimoni, ha proceduto al sorteggio dei componenti dall’elenco dei 

nominativi comunicati dalle Aziende sanitarie e, a seguire, al sorteggio, tra i componenti con qualifica 

dirigenziale, del componente a cui attribuire le funzioni di Presidente; 

 

PRESO ATTO che data e ora della seduta sono state rese note altresì con avviso pubblicato in data 24/10/2023 

sulla rete intranet aziendale nella sezione “Circolari e comunicazioni”; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G14754 del 07/11/2023



 

 

 

PRESO ATTO che, all’esito del sorteggio, la Commissione giudicatrice risulta composta dai seguenti 

componenti effettivi: 

- Dott. Guglielmo Tellan - Dirigente Medico AOU Policlinico Umberto I, con funzione di Presidente; 

- Ing. Carla De Santis – Dirigente Ingegnere Biomedico ASL Roma 1; 

- Dott. Pietro Zaccagnino – Dirigente Medico ASL Roma 4; 

e dai seguenti componenti supplenti: 

- Dott.ssa Alessandra Ferretti – Dirigente Medico ASL Rieti, con funzione di Presidente; 

- Ing. Elisa Moroncelli – Dirigente Ingegnere Clinico ASL Roma 5; 

- Dott.ssa Daniela Pepino – Dirigente Medico AOU Policlinico Umberto I; 

 

CONSIDERATO che i soggetti così individuati, in possesso dei requisiti richiesti, hanno reso le dichiarazioni 

di cui all’articolo 77, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 in merito all’assenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione dall’incarico; 

 

TENUTO CONTO che non è previsto alcun compenso per lo svolgimento dell’incarico di componente della 

Commissione giudicatrice e che le sedute si svolgeranno in orario di servizio presso la sede della Regione 

Lazio ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’operato del RUP di cui al verbale di seduta pubblica virtuale del 

31/10/2023; 

 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

 

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di 

gara e contratti”, sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale del 31/10/2023, costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente non allegato e conservato presso 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

 

2. di nominare la Commissione giudicatrice della “Gara comunitaria a procedura aperta telematica 

finalizzata all'acquisizione di tecnologie elettromedicali per l'Ospedale di Amatrice, di cui all'Ordinanza 

Commissariale n. 56 del 10/05/2018”, indetta con Determinazione n. G08751 del 23/06/2023, nella 

seguente composizione come risultante dalle operazioni di sorteggio: 

Componenti effettivi: 

- Dott. Guglielmo Tellan - Dirigente Medico AOU Policlinico Umberto I, con funzione di Presidente; 

- Ing. Carla De Santis – Dirigente Ingegnere Biomedico ASL Roma 1; 

- Dott. Pietro Zaccagnino – Dirigente Medico ASL Roma 4; 

Componenti supplenti: 

- Dott.ssa Alessandra Ferretti – Dirigente Medico ASL RI, con funzione di Presidente; 

- Ing. Elisa Moroncelli – Dirigente Ingegnere Clinico ASL Roma 5; 

- Dott.ssa Daniela Pepino – Dirigente Medico AOU Policlinico Umberto I; 

 

3. di non prevedere alcun compenso per lo svolgimento delle attività della Commissione che si riunirà in 

orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

 

4. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

 

5. di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente al 

Pagina  4 / 5

Atto n. G14754 del 07/11/2023



 

 

 

curriculum vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, sul sito istituzionale della Regione 

Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla 

piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

  Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G14754 del 07/11/2023


